EDITAL DE SELEÇÃO

EQUIPE DE NEGOCIAÇÃO UNDB – COMPETIÇÃO 2024

O Curso de Direito do Centro Universitário UNDB, por meio da Professora Maíra

Lopes  de Castro, faz saber que estão abertas as inscrições para o processo seletivo para

composição da EQUIPE DE NEGOCIADORES UNDB, para a vigência do ano de 2024.

1. DAS VAGAS

1.1 Serão selecionados 2 (dois) alunos, devidamente matriculados entre o 2º e 9º período,

do curso de Direito da UNDB que comporação a equipe de negociadores e participarão

de atividades dentro e fora da Instituição.

1.2 O candidato se responsabilizará em participar das atividades pertinentes ao grupo, a

exemplo dos encontros para estudo, leitura de obras e alinhamentos das competições.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Para se candidatar, os interessados deverão enviar para o endereço

equipeundb2023@gmail.com, até as 17h do dia 08 de novembro de 2023 (quarta-feira),

e-mail contendo:

a) Nome completo;

b) Número da matrícula;

c) Período; e

d) Carta de Motivação.

2.1 A seleção será feita por meio de entrevista, conduzida pela Professora Maíra Lopes

de Castro, a ter lugar no dia 09 de novembro de 2023 (quinta-feira), às 17h00, no

Núcleo de Prática Jurídica da UNDB – NPJ.

3. DAS ATIVIDADES

3.1 O integrante da Equipe de Negociadores UNDB participa de etapas prepatórias para

competições a nível regional, nacional e internacional, devidamente supervisionado

e orientado pela professora Maira Lopes de Castro.

3.2 A disposição a participar da equipe sugere a particiação em competições de

Negociação, Mediação e Arbitragem a nível nível regional, nacional e internacional.

3.3  Os custos com deslocamento/alimentação/hospedagem/inscrição para participação

em competição são de responsabilidade do participante, inobstante a articulação para

obtenção de patrocínio pela equipe.

4. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO

4.1 No ato da inscrição, deverá ser enviado Carta de Motivação, contendo narrativa sobre

as inspirações que trouxeram o candidato até a inscrição no presente processo seletivo.

4.2 As etapas eliminatórias consistirão em:

4.2.1 Entrevista com a Professora Responsável, consistente em dinâmica em grupo onde

deverá ser feita a apresentação de personagem criado pelo participante, com

respectiva narrativa de fatos de conflito vivenciado pelo personagem, com vias a

propor negociação.

       O resultado da seleção será divulgado por e-mail até o dia 14/11/2023.

Profº. Dr. Arnaldo Vieira Sousa

Coordenador do Curso

Profº. Me. Maíra Lopes de Castro

Professora do Curso

		2023-11-03T09:35:27-0300

		2023-11-03T10:00:59-0300